In se autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos, esca autem ejus erat locusta, et mel silvestre. (Hieron.) Ecce in Joanne vilitas cibi et vestimenti laudatur, quorum exercitatio in divite arguitur. De pilis,

A inquit, habebat, non de lana, quia aliud est austera vestis indicium, aliud luxuriæ mollioris. Zona autem bellica, qua et accinctus fuit Elias, mortificationis symbolum est. Porro quod sequitur : *Esca autem ejus erat locusta et mel silvestre,* habitatori soliditudinis congruum est, ut non delicias ciborum, sed necessitatem humanæ carnis expleret, non quærens dapes ex nutrimento pecorum, nec ex sollicita custodia alvearium, sed tenui victu contentus, ex minutis volatilibus, et ex melle invento in truncis arborum. Potest habitus et victus ejus per significationem etiam qualitatem internæ conversationis ejus non inconvenienter exprimere ; nam quia austerioribus utebatur indumentis, sic etiam Dominus in laudibus ejus protestatus est, dicens ad Iudeos : *Quid existis videre? hominem mollibus vestitum?* Ecce qui mollibus vesciuntur in domibus regum sunt (Luc. vii); quia vitam peccantium non blandimentis fovit, sed vigore asperæ invective increpavit : dicens : *Cenimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a futura ira?* Zonam habebat circa lumbos suos, quia carnem suam crucifixit cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v). Quod eorum esse qui sunt Jesu Christi, Apostolo attestante, didicimus. Locustas et mel sylvestre edebat, quia dulce quidem sapiebat turbis prædictio ejus, existimante populo et cogitantibus omnibus in cordibus suis de eo, ne forte ipse esset Christus, sed ociosum sortita, intelligentibus ejus auditoribus quia non ipse Christus, sed præcursor et propheta esset Christi. (MAUR.) In melle etenim dulcedo, in locustis esset alacer volatus, sed cito decidiuus. Nec silendum est, quod in dictis Arculsi Galliarum episcopi, qui de locis sanctis plurima narravit, reperiuntur minimum genus locustarum fuisse in deserto Iudeæ, quo pastus est Joannes Baptista et usque hodie ibi apparere, quæ corpusculis in modum digili manus exilibus et brevibus in herbis facile capiuntur, coctæque in oleo pauperem prætent victimum. Similiter narrat idem vir in eodem deserto arbores esse habentes folia lata et rotunda lacte coloris et melliti saporis, quæ natura fragilia manibus confricantur et eduntur. Et hoc esse quod mel silvestre in Evangelio dicitur. Ibidemque ostendi dicit fontem lucidam aquam habentem, a quo sanctus Joannes biberit, qui et lapideo tecto calceoque perlito protectus sit. Mysticæ autem Joannes in deserto Iudeæ prædicans significat Christum in deserto istius mundi prædicare sive per se, sive per doctores suos, qui recte vox clamantis ob fortitudinem prædicationis dicitur. Quia in Evangelio de eo scriptum est : *Jesus hæc dicens, clamabat : Qui habet aures audiendi audiat (Luc. viii).* Et : *In norissimo die magnæ festivitatis stabat Jesus, et clamabat dicens : Si quis sit, veniat ad me et bibat (Joan. vii).* Et discipulis suis ipse præcepit, dicens : *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure audistis, prædate super tecta (Matth. x).* Tribus ergo modis clamor accidit, hoc est, si longe positis quis loquatur, si surdis, si per indignationem. Et hæc tria

generi humano acciderunt. Longe erant, quia scriptum est : *Longe a peccatoribus salus* (*Psal. cxviii.*). Et propheta talibus loquitur dicens : *Audite qui longe estis, dicit Dominus* (*Isa. xxxii.*). Surdi erant, quibus per Isaiam dicitur : *Surdi, audite; et: Quis est in vobis qui audiat hoc, attendat, et auscultet futura* (*Isa. xlii.*). Iram meruerunt, de quibus propheta dicit : *Dominus fortis egredietur sicut vir prælator, suscitabit zelum, vociferabitur, et clamabit, super inimicos suos confortabitur* (*Exod. xv.*). Et item : *Provocaverunt me, inquit, in diis alienis et ego in furore expellam eos* (*Deut. xxxii.*). Viam ergo Domino tunc preparavit, quando cœpit prædicare et dicere : *Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum caelorum.* Et : *Designavit septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam in omnem locum et civitatem, quo erat ipse venturus* (*Luc. x.*). Pili quoque camelorum significant gentes in Dominum credituras, quæ ab infidelitatis errore, et a fortitudine peccatorum ereptæ in Christi vestimentum redactæ sunt. Unde per prophetam dicitur : *Omnibus his velut ornamento vestieris* (*Ezech. xvi.*). Zona vero pellicea, quæ de pelle animantis mortui carne et sanguine deraso efficitur, similiter significat gentes quæ de mortuorum, id est peccatorum hominum, societate abstractæ, ultra carni et sanguini non serviunt. Hæ lumbos Christi veraciter cingunt, quia incarnationem ejus fidelier credunt. Porro locustæ quæ vento agitatæ per segetes volitant, et spicas succidunt significant Judæos, qui prius legem tenentes, sacramenta spiritualia non intelligebant, nunc autem Sp̄ritu sancto acti, spiritalem sequuntur sensum, vanam stipulam litteræ relinquentes, ut esca Domini fieri mereantur. Mel autem dulcedo est sensus spiritualis, in soliis arborum inventus, qui cum per doctorum ministerium in fidelium cordibus reconditur, suaviter corpus Christi satiatur.

[II.] *Tunc exibant ad eum ex Hierosolymis, et omnis Judæa, et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab illo in Jordane confitentes peccata sua.* Bene autem qui baptizandi erant exire ad prophetam dicuntur. Quia nisi quis ab infidelitate recedat, et a perfidorum consortio egrediens pompe diaboli ac mundi illecebris abrenuntiet, baptismum salubrem consequi non poterit. Unde apte sequitur : *Et baptizabantur ab illo in Jordane, confitentes peccata sua.* Jordanis enim Hebræo vocabulo descensio eorum dicitur. Nam bene in Jordane baptizabantur, qui de superbia vitæ, et acibus veteris hominis ad humilitatem verae confessionis et emendationem morum descenderant. Quia tunc rite quisque baptismum percipit, si per confessionem peccatorum a superbia recesserit, et melioris vitæ professione, priscae conversationi penitus interdixerit. Exemplum enim jam tunc confitendi peccata, ac meliorem vitam promittendi eis qui baptisma accipere desiderant, dabatur. Sic etiam post ascensionem Domini, prædicante Paulo in Epheso, multi credentium veniebant, confitentes et annuntiantes actus suos (*Act.*

xix.), quatenus abdicata vita vetere, renovari merebantur in Christo. Unde etiam beato Petro ostensis in lindeo coelesti diversi generis animantibus dictum est : *Surge, Petre, occide et manduca* (*Act. x.*). Quod est aperte dicere : Occide infideles ab eo quod fuerant prius, abrenuntiatione scelerum et prouissione pœ religionis, ac sic fidei Christianæ sacramentis imbutos in sanctæ Ecclesiæ membra commuta.

Videns autem multos Phariseorum et Sadducæorum venientes ad baptismum suum, dixit eis : *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere ab ira ventura?* Pharisei ergo et Sadducæi, ex hereticis fuere Judæorum, sed tamen inter se contrarie sentiebant, ut in actibus apostolorum dicitur. Nam Pharisei ex Hebreo in Latinum interpretantur *dī-*

*B*isi, eo quod traditionum et observationum, quas illi deutereres vocant, justitiam præferunt. Unde et divisi a populo vocantur, quasi per privatam justitiam ; Sadducæi vero interpretantur justi, vendicant enim sibi quod non sunt, corporis resurrectionem negant, et animam interire cum corpore prædicant. Hi quinque tantum libros legis recipiunt, prophetarum vaticinia respuunt. Tales quoque ad baptismum suum venientes increpat Joannes, quia pœnitentia et correctione maxime indigebant. Ventura enim ira est animi adversio ultionis extremæ. Quia in tunc peccator effugere non valet, qui nunc ad lamenta pœnitentiae non recurrit. Et notandum quod malæ soboles malorum parentum actiones imitantes, progenies viperarum vocantur, quia per hoc quod bonis invident eosque persequuntur, quod quibusdam male retribuunt, etc., quoniam in his omnibus priorum suorum carnalium vias sequuntur, quasi venenati filii de venenatis parentibus nati sunt. Sed quia peccatis et usu malæ consuetudinis involuti sumus, dicat quid nobis faciendum sit, ut fugere a ventura ira valeamus.

Facite ergo fructum dignum pœnitentiae. (*Greg.*) Hic nota, quod non solum fructum pœnitentiae, sed dignum pœnitentiae admonet esse faciendum. Aliud namque fructum facere, aliud dignum pœnitentiae facere. Neque enim par fructus boni operis esse debet ejus qui minus, et ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui in nullis, et ejus qui in quibusdam facinoribus cecidit. Per hoc ergo quod dicitur *facite fructus dignos pœnitentiae*, uniuscujusque conscientia convenit, ut tanto majora querat bonorum operum lucra per pœnitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. Sed Judæi se agnoscere peccatores solebant, quia de Abraham stirpe descenderant, quibus recte dicitur :

Et ne relitis intra vos dicere : Patrem habemus Abraham, Dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. (*Maur.*) Quia ergo præco veritatis ad dignum pœnitentiae fructum faciendum eos incitare volebat, ad humilitatem provocabat, et omnem arrogantiæ tunorem abscondere satagebat, quia omnis arrogantia abominatio apud Dominum, qua Judæi ob nobilitatem

generis plaudebant, et dicebant : *Nos semen Abrahæ A sumus et nemini servivimus unquam* (*Joan. vii.*). Sed quia tanto patri condigna opera non habebant, ideo propheta illis lapides præferebat. Quid enim lapides, nisi corda gentilium fuerunt ? ad intellectum Dei omnipotentis invisibilia, sicut quibusdam Judæis dicitur : *Auseram cor lapidem de carne vestra* (*Ezech. i.*). Nec immerito lapidum nomine gentes significatae sunt, quæ lapides coluerunt. Unde scriptum est : Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. De quibus nimirum lapidibus, filii Abrahæ suscitati sunt. Quia dum dura corda gentilium in Abrahæ semine, id est, in Christo crediderunt, ejus facti sunt, cuius semini sunt uniti. Unde et eisdem gentibus dicitur : *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis* (*Gal. iii.*). Si igitur B nos per fidem Christi Abrahæ semen iam existimus, Judæi propter perfidiam Abrahæ filii esse desierunt.

Jam enim securis ad radices arborum posita est. Arbor hujus mundi est universum genus humanum. Securis vero est Redemptor noster, qui velut ex manubrio et ferro constat, teneturque ex humanitate, sed incidit ex divinitate. Quæ videlicet securis jam ad radicem arboris istius posita est. Quia etsi per patientiam expectat, videtur tamen quid factura est. Potest et securis nomine prædicatio sermonis evangelici intelligi. Quia secundum Apostolum : *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et disretor cogitationum* (*Hebr. iv.*). Et Jeremias propheta verbum Domini securi comparat cædenti petram (*Jerem. xlvi.*). Sive securis sententiam Iudicis altissimi significat, quæ ad radices arborum, id est, ad finem regni populi Judaici posita est, ut eos qui in Christum credere noluerunt, de terra viventium absindat. *Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur.* Quatuor quidem species in lignorum generibus inveniuntur, quorum profecto una tota arida est, altera viridis, sed sine fructu, tertia viridis, fructuosa, sed venenosa, quarta vero viridis est et fructum bonum gignit. In his ergo quatuor differentiis arborum, quatuor hominum species demonstrantur, id est, paganorum, hypocitarum, hereticorum et fidelium Christianorum. Pagani itaque aridis arboribus assimilantur, qui æterno incendio sunt apti. Hypocrite viridibus lignis, sed sine fructu manentibus, quia simulatam pietatem foris ostendunt, sed fructu carent. Heretici quoque viridibus et fructuosis arboribus, sed tamen venenosis comparantur, quia licet prædicando vel scribendo fructum parere videantur, non vitalem tamen, sed mortiferum gustantibus cibum ferunt. Porro boni Catholici viridibus lignis et bonum fructum gignentibus rite adæquantur, quia in viriditate sanctæ religionis sedulo permanentes, bonorum operum fructus ferre non desinunt. (*Greg.*) Igitur omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur, quia unus-

A quisque perversus paratam citius gebennæ concremationem invenit, qui hic fructum boni operis facere contemnit. Et notandum quod securim non juxta ramos positam, sed ad radicem dicit, cum enim malorum filii tolluntur, quid aliud quam rami infructuosæ arboris absinduntur ? Cum vero tota simul progenies cum parente tollitur, infructuosa arbor a radice abscissa est, ne jam remaneat unde prava iterum soboles succrescat.

Ego quidem vos baptizo in aqua in pœnitentiam. Qui autem post me venturus est, fortior me est, ca-jus non sum dignus calceamenta portare. Joannes non spiritu sed aqua baptizat, quia peccata solvere non valens, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed mentem per veniam non lavat. *Cur ergo baptizat,* B qui peccata per baptismum non relaxat, nisi ut præcursionis suæ ordinem servans, qui nasciturum nascendo prævenerat, baptizaturum quoque Dominum baptizando præveniret ; et qui prædicando factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor ejus fieret, imitatione sacramenti ? (*Beda.*) Ob hoc ergo baptizabat aqua Joannes, ut omnes quos ad pœnitendum Christoque credendum persuadere potuisset, sui signaculo baptismatis ab insilelio et impœnitentium turba secereret, atque ad baptismum Christi appetendum dirigeret. *Qui post me, inquit, venturus est,* hoc est ad prædicandum, et baptizandum fortior me est, quia me dignitate præcellit ; fortis quidem ille est, qui in confessionem peccatorum, sed fortior, qui in remissionem baptizat ; fortis qui Spiritum sanctum habere dignus est, fortior qui tribuere ; fortis quo in natis mulierum major nemo est, fortior cui minorato panto minus ab angelis omnia subjecta sunt, sub pedibus ejus (*Hcbr. ii.*) ; fortis qui regnum cœlorum primus venit prædicare, fortior qui hoc solus potuit dare. Cujus, inquit, non sum dignus calceamenta portare. Alii evangelistæ seripserunt, *Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere.* (*Aug.*) Potuit enim Joannes Baptista utrumque dixisse, sive aliud alio tempore, sive contextim ; ac si diceret : Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere, nec calceamenta portare ; ut unus evangelista hoc, alii vero aliud, omnes tamen verum narraverint. Nihil autem intendit Joannes de calceamentis Domini loquens, nisi excellētiā ejus et humilitatem suam. Si autem allegoria in hoc queritur, potest calceamentum Domini incarnationem ejus significare. (*Maur.*) Quis enim ne- sciat quod calceamenta ex mortuis animalibus fiant ? Incarnatus vero Dominus veniens, quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua corpus nostræ mortalitatis assumpsit. Sed quia Joannem homines Christum putaverunt esse, quod idem Joannem negat, tante potentia semetipsum subjiciens, indignus esse profitetur carnem sine virili semine ex virgine sumpsisse. Cum haec dignitas et potentia non servi sed Domini, non creaturæ sed Creatoris sit. Et ob hoc non velle se a quoquam Christum, sed præcurrem ejus estimari. (*Greg.*) Nam quia hujus incar-

nationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit, investigari enim nullatenus potest, quomodo corporatur Verbum, quomodo summus vivificator Spiritus intra uterum matris animatur; quomodo is qui initium non habet existit et concipitur. Ideoque Joannes secundum alios evangelistas se non esse dignum dixit ejus solvere corrigiam calceamenti. Corrigia ergo calceamenti est ligatura mysterii. Joannes itaque solvere corrigiam calceamenti ejus non valet, quia incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc per prophetæ spiritum agnoscit. Quod tamen et aliter intelligi potest. Mos apud veteres fuit ut si quis eam quæ sibi competenter accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret, qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid igitur inter homines Christus, nisi sanctæ Ecclesiæ sponsus apparuit? De quo et idem Joannes dicit: *Qui habet sponsam sponsus est* (*Joan. iii*). Sed quia Joannes non sponsum, quin potius amicum sponsi se credi voluit, recte se indignum esse ad solvendum corrigiam ejus calceamenti denuntiat, ac si aperte dicat: *Ego Redemptoris vestigia denudare non valeo, quia sponsi nomen mihi immeritus non usurpo.*

Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. (*Beda.*) Hoc est et purgatione sanctificationis et probatione tribulationis. Potest autem idem Spiritus sanctus etiam nomine ignis significatus intelligi. Quia et incendit per amorem, et per sapientiam, qua replet corda, illuminat. Unde et illi quibus dictum est: *Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto* (*Act. i*), idem baptismus Spiritus in ignis visione percipiunt. Sunt qui ita expoununt, quod in praesenti in spiritu, et in futuro baptizemur in igne, ut videlicet sicut nunc in redemptionem omnium peccatorum ex aqua et spiritu renascimur, ita et tunc de levibus quibusdam peccatis, quæ hinc nobis euntibus adhæserunt, purgatoriis ignis ante ultimum judicium baptimate permundemur, dicente apostolo: *Si quis superaedificaverit super hoc fundatum, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit.* Si cuius opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*I Cor. iii*). Quod quamvis et de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futuræ purgationis accipiat, pensandum sollicite est quia illum dixit posse per ignem salvari, non qui super fundamentum Christi ferrum, æs, plumbum ædificat, id est peccata majora et duriora, atque tunc jam insolubilia, sed lignum, fenum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, quæ ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quod illic saltem de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illic obtineat, promiseretur.

Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit

A *aream suam.* Per ventilabrum, id est palam discretio justi examinis, per aream vero præsens Ecclesia designatur. In qua proculdubio, quod lugubre satis est, multi sunt vocati, pauci vero electi, pauca grana supernis recipienda mansionibus, in comparatione loliorum, quæ flammis sunt mancipanda perpetuis. Cujus areæ purgatio et nunc viritim geritur, cum quisque perversus vel ob manifesta peccata de Ecclesia sacerdotali castigatione rejicitur, vel ob occulta post mortem divina districione damnatur. Et universaliter in fine perficietur, quando mittet *Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala* (*Matth. xiii*). Ventilabrum itaque Dominus in manu, id est judicii discrimen habet in potestate. Quia Pater non judicat quemquam, sed judicium B omne dedit Filio.

Et congregabit vobis in horreum, paleas autem comburet igni inextingibili. Et ipse Dominus parabolam boni seminis, cui superseminalavit inimicus homo zizania, ita terminavit, ut diceret: *Et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum* (*Ibid.*) Nimis docens impios et peccatores gehennæ igni tradendos, sanctos vero coelesti gloria coronandos. Verum hoc inter paleas et zizania distat. Quia paleae non alio quam triticorum semine prodeunt, quamvis a radicis bonæ nobilitate degenerent, zizania autem non fructus solum merito discerpunt, sed et diversa prorsus origine procreantur. Quia paleae sunt illi qui ejusdem cum electis fidei mysteriis innubuntur, sed ab eorum solida perfectione, vel operum levitate, vel perspicacis vacuitate, dissentiantur. Zizania vero, qui nec audire quidem fidei verba dignantur. Ideoque a bonorum sorte et opere simul et professione secernuntur. Et ita in agro mundi istius unus electorum, et duo sunt fructus reproborum. Quia et omnia quæ inimicus seminat flammis obnoxia sunt, et quod est gravius, plurima ex his quæ bonis sator jacit, aut a volatilibus raptæ, aut sole aresfacta, aut spinis suffocata, aut certe in paleis versa depereunt. Solum autem de terra bona creatum, et patientia digna probatum triticum electorum, coelestis vite recondetur in horreum. Quomodo juxta aliam parabolam non solum pisces, qui apostolicæ fidei relia declinant, imis peccatorum obscuri resident in undis, verum multi ad littus usque discretionis extremae, inter bonos attracti, tunc ob suæ nequitiae noxam exteriores mitti merentur in tenebras.

*Ignem autem gehennæ bisaria ratione inextinguibilem vocat, id est, quia neque ille perpetuo possit extingui, neque eos quos cruciat unquam extinxeruntur, sed immortali, ut ita dixerim, sit morte plenus. Ad distinctionem videlicet illius sacratissimi ignis, quo electos Christi baptizandos esse premisserat. De quo Psalmista: *Igne nos examinasti, ait, sicut examinatur argentum* (*Psal. xlvi*). Et paulo post: Non uesti sumus in æternum, sed Transivimus, inquit,*

per ignem et aquam, et duxisti nos in refrigerium; in-troibo in domum tuum in holocaustis, id est, devictis pressurarum angoribus, in gratiarum actione regni tui atria penetrabo.

[III.] *Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordanem, ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. (MAUR.)* Quod dicit *Tunc venit Jesus, id est, eo tempore quo Joannes prædicabat, et baptizabat, duodecimo anno scilicet Tiberii Cæsaris, cum ipse Jesus trigesimum annum ætatis haberet; legitimum videlicet in hoc et matrum tempus ostendens ætatis his qui omnem ætatem vel ad sacerdotium, vel ad docendum putant opportunam, quod ipse triginta annorum baptizatur, et tunc demum incipit signa facere, et docere. Nam duodenis interrogabat homines in terra, qui per divinitatem suam docet angelos in cœlo. Sic et Joseph, qui in figuram resurrectionis Novique Testamenti octoginta annis Ægyptios a fame defendit, tricenarius, ablatis ergastuli sordibus, regni gubernacula suscepit. Et David eadem ætate regnum quod septuagenarius, id est, perpetua quiete dignus compleret, inchoavit. Et Ezechiel triginta annorum, apertis sibi celis, prophetæ dona promeruit; et quia per fidem et adversa longanimiter ferri et sublimiter debent præmia sperari, et arcæ vel templi altitudo, et tabernaculi longitudine triginta cubitis mensuratur. Tunc venit, inquit, *Jesus in Jordanem, ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. (Hieron.)* Tripli-cem ob causam Salvator a Joanne accepit baptismum. Primum, ut quia homo natus erat, omnem justitiam et humilitatem legis impleret; secundo ut baptismate suo Joannis baptisma comprobaret; tertio ut Jordanis aquas sanctificans per descensionem columbae, Spiritus sancti in lavacro credentialium monstraret adventum. (Beda.) Venit quoque Filius Dei baptizari ab homine, non anxia necessitate abluendi alicujus sui peccati, *qui peccatum non fecit illum, nec inventus est dolus in ore ejus, sed pia dispensatione abluendi omnes nostrorum sordes peccatorum.* Quia in multis offendimus omnes, et si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Venit baptizari in aquis ipsarum conditor aquarum, ut nobis qui in iniquitatibus sumus concepti, et in delictis generati, secundæ nativitatis, quæ per aquam et spiritum celebratur, appetendum insinuaret mysterium. Dignatus est lavari aquis Jordanis, qui erat mundus a sordibus cunctis, ut ad diluendas nostrorum sordes scelerum omnium fluenta sanctificaret aquarum.*

Joannes autem prohibebat eum dicens: Ego a te debo baptizari et tu venis ad me? Expavit illum ad se venire, ut baptizaretur aqua, cui nulla inerat quæ baptismo tergeretur culpa, imo qui per sui gratiam spiritus cunctam creditibus mundi tolleret culpam: unde recte intelligitur quod hic dicit Joannes, *Ego a te debo baptizari, hoc esse, quod apud evangelistam Joannem, illo ad se veniente, dixisse narratur, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Ab illo enim debemus omnes baptizari, qui

A ad hoc venit in mundum ut peccata tolleret mundi. Ab illo debuit ipse Joannes baptizari, id est, a peccati originalis contagione mundari. Qui quamvis nullo inter natos mulierum minor, tamen quasi natus ex muliere culpe nævo non carebat. Ideoque cum ceteris mulierum natis ab eo qui natus ex Virgine Deus in carne apparuit opus habebat ablui. Quoniam ergo scriptum est: Quid est homo ut immaculatus sit, et ut mundus appareat, natus ex muliere (Joan. xxv)? Jure timuit, homo quamvis sanctus, natus tamen ex muliere, et ob id a culpe macula non immunis, baptizare Dominum, quem ex virgine natum noverat nullam prorsus habere maculam culpe. Sed quia vera est humilitas ipsa, quam obedientia comes non deserit, quod prius officium rebusavit, postmodum humiliter implevit; nam sequitur:

Respondens autem Jesus, dixit ei: Sine modo, sic enim decet nos implere omnem justitiam. Tunc dimisit eum. Id est, tunc demum dimisit, tunc consensit, tunc passus est eum a se baptizari, cum tali ordine cognovisset omnem justitiam debere compleri. Sine modo, inquit, sine me modo, ut jussi, baptizari aste in aqua, ut tu post modum a me, quod queris, baptizeris in spiritu. Sic enim decet nos prærogare exemplum implendæ omnis justitiae, ut videlicet discant fideles neminem posse hominem absque unda baptismatis perfecte justum existere, omnibusque, quamvis innocenter et juste viventibus, necessarium vivificæ regenerationis officium, cum me, qui Spiritus sancti opere conceptus et natus sum, cognoverint secundæ nativitatis subisse, vel potius sibi consecrassæ lavacrum. Nulla personarum majorum contemnat ab humilibus meis in remissionem peccatorum baptizari, cum meminerint Dominum, qui in Spiritu sancto baptizans, peccata dimittere potest, suum baptizandum in aqua submississe servi manibus caput.

[IV.] *Baptizatus autem confessim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum Dei de-scendentem sicut columbam et venientem super se.* Et hoc ad impletionem omnis justitiae pertinet, quod baptizato Domino aperti sunt ei cœli, et Spiritus descendit super eum, ut hinc nimirum fides nostra confirmetur per mysterium sacri baptismatis aperiri nobis introitum regni cœlestis, et sancti Spiritus gratiam ministrari. Nunquid enim credi decet Dominu tunc primum cœlestia patuisse secreta? fides habet catholica non minus tempore quo cum hominibus conversatus est, quam post, et antea, in sinu Patris Dei Filium mansisse, et sedem tenuisse cœlestem. Aut credendum est a tricesimo ætatis anno, quando baptizatus est, Spiritus sancti dona eum percipisse, qui a prima conceptione Spiritu sancto plenus semper exstitit. Nobis quoque, qui ejus membra sumus, sunt haec celebrata mysteria; quia eam nobis Dominus sacrosancti sui corporis intuitu baptismi lavacrum dedicavit, nobis quoque post accomplum baptismus cœli aditum patere et Spiritum san-

etum dari monstravit : et congrua multum distantia, quia primus Adam ab immundo spiritu deceptus per serpentem gaudia regni cœlestis amisit. Secundus Adam a Spiritu sancto per columbam glorificatus, ejusdem regni lumina reseravit, flamمامque vibrantem, qua ingressum paradisi, expulso Adam primo, cherub custos interclusit, secundus Adam per aquam lavacri renascentis extingui debere monstravit. Ut unde ille cum sua conjugé ab hoste vicitus exiit, illuc iste cum sanctorum Ecclesia, sponsa videlicet sua, de hoste victor rediret. Bene autem Spiritus reconciliator in columba, quæ multum simplex est avis, apparuit, ut et suæ videlicet naturæ simplicitatem per hujus speciem animalis ostenderet (*Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum*) et eum in quem descendit mansuetum, mitemque ac misericordiæ supernæ præconem ministrumque diceret mundo esse futurum, simul et omnes, qui gratia essent renovandi simplices ac mundo corde admoneret ingredi. Juxta quod scriptum est : *Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum; quoniam in malevolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (*Sap. 1*). Nam quia nobis ad descendam Deo placitam simplicitatem columba proponitur, diligenter naturam videamus, ut per singula innocentiae ejus exempla, vitæ nobis emendatioris instituta sumamus. A malitia sellis aliena est. *Omnis amaritudo, et ira et indignatio tollatur a nobis, cum omni malitia* (*Ephes. iv*). Nullum ore vel unguibus lædit, ne minimas quidem aviculas, vel vermiculos, quibus minores pene omnes aviculæ se suosque nutriunt. Videamus ne dentes nostri sint arma et sagittæ (*Psal. i. vi*), ne mordentes et comedentes invicem consumantur ab invicem (*Gal. v*). Contineamus manus a rapinis; qui furabatur jam non amplius suretur, magis autem labore operando manibus, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti (*Ephes. iv*). Nam et columba sœpe alienos quasi suos fertur alere pullos, ipsa terræ fructibus et semine pascitur. Audiamus Apostolum : *Bonum est non comedere carnem, et non bibere vinum* (*Rom. xiv*). Et apostolus Petrus : *Ministrate, inquit, in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis* (*II Petr. 1*). Genitum pro cantu habet. Misericordia et lugeamus, et ploremus coram Domino, qui fecit nos. Ritus noster in luctum convertatur et gaudium in moerorem. *Beati enim lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (*Math. v*). Super aquas sedere consuevit, ut venturi raptum accipitris, prævisa in aquis umbra, declinet; ac mundatoriis Scripturarum fluentis seduli assidere curemus, quarum speculis edocti, lignoscere et præcavere valeamus insidias hostis iniqui. Hæc de natura columba septem virtutum exempla commemorasse sufficiat, et recte fortasse, quia Spiritus sancti, qui in columba descendit, septiformis est gratia. (*Greg.*) Sed quærendum est cur in

A ipso Redemptore nostro, mediatore Dei et hominum, per columbam apparuit, in discipulis vero per ignem. Certe unigenitus Dei Filius Judex est generis humani. Sed quis ejus justitiam ferret si priusquam nos per mansuetudinem colligeret, culpas nostras per zelum recitudinis *examinare voluisse*? Homo ergo pro hominibus factus mitem se hominibus præbuit: noluit peccatores ferire, sed colligere. Prius voluit mansuetè corriger, ut haberet quos postundum in judicio salvaret. In columba ergo apparere super eum debuit Spiritus, quia non veniebat ut peccata etiam per zelum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret. At contra super discipulos in igne debuit Spiritus sanctus demonstrari, ut hi qui erant simpliciter nomines, atque ideo peccatores, eos contra semetipsos spiritalis servor accenderet, et peccata, quibus Deus per mansuetudinem parceret, ipsi in se per penitentiam punirent. Nec ipsi quippe esse poterant sine peccato, qui adhaerent cœlesti magisterio, Joanne attestante, qui ait, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas non est in nobis* (*I Joan. 1*).
Et ecce vox de cœlis, dicens: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui. (*Aug.*) Hoc et alii duo Marcus et Lucas similiter narrant, sed de verbis vocis quæ de cœlo facta est variant locutionem, salva tamen sententia. Quod enim Matthæus ait dictum : *Hic est Filius meus dilectus*, et alii duo dicunt : *Tu es Filius meus dilectus*, ad eamdem sententiam explicandam valet. Vox enim cœlestis unum horum dixit, sed evangelista ostendere voluit ad idem valere quod dictum est : *Hic est Filius meus dilectus*, ut illis potius qui audiebant indicaretur esse Filius Dei; atque ita dictum referre voluit : *Tu es Filius meus*, ac si illis diceretur : *Hic est Filius meus*. Non enim Christo indicabatur quod sciebat, sed audiebant, qui aderant, propter quos etiam ipsa vox facta est. Jam vero quod alias dicit : *In quo mihi complacui*; alias : *In te complacui*; alias : *In te complacuit mihi*, apparet, cum quilibet evangelistarum cœlestis vocis etiam verba tenuerit, alios ad eamdem sententiam familiarius explicandam verba narrasse, ut intelligatur hoc dictum esse ab omnibus, tanquam diceretur : *In te placitum meum constitui*, hoc est, per te gerere, quod mihi placet. (*RABANUS.*) Ergo Filius Dei baptizatur in homine, Spiritus Dei descendit in columba, Pater Deus sonat in voce, sanctæ et individuae Trinitatis in baptismo declaratur mysterium. Et recte, ut qui sacramentorum suorum dispensatoribus erat præceptor docere omnes gentes, et baptizare eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, primus ipse suo in baptismate totam personaliter panderet adesse Trinitatem. Quod autem ait vox paterna : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, ad comparationem terreni hominis dicit, in quo peccante quodammodo se sibi displicuisse Deus conditor insinuat, cum ait : *Ponit me hominem fecisse in terra* (*Gen. vi*). Pœnitentia quidem in Deum nulla cadit, sed nostro more loquens, qui

compungi pœnitentia solemus, quando contra votum nostra opera verti videamus, pœnitere se dixit hominem fecisse, quem a reotitudine suæ facturæ peccando degenerare conspexit. In Filio autem suo unigenito sibi singulariter complacuit, quia hunc hominem quem induerat a peccato immunem servare cognovit. Et in hac quoque voce Patris sicut et in ceteris baptizati Domini mysteriis, omnis justitiae declaratur impletio. Coæternus enim et consubstantialis Patri Filius descendendo super eum spiritu, qui sit, hominibus intimatur, ut per hoc discant homines per gratiam se baptismatis accepto Spiritu sancto de filiis diaboli in Dei filios posse transferri. Sicut Apostolus edocet, fidelibus ita loquens : *Accipiatis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba pater;* et evangelista Joannes : *Quotquot, inquit, recuperunt cum dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1).*

CAPUT IV.

De jejunio Christi in deserto et trina tentatione, etc.

[1.] *Tunc Jesus ductus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo.* Dubitari a quibusdam potest a quo spiritu Jesus ductus sit in desertum, propter hoc quod subditur : *Assumpsit eum diabolus in sanctam cœritatem, et rursum, assumpsit eum in montem excelsum (Math. iv).* Sed vere et absque ulla quæstione convenienter accipitur ut a sancto Spiritu in desertum ductus credatur, ut illuc eum suus Spiritus duceret, ubi hunc ad tentandum spiritus malignus inventiret. Quod et apud evangelistam Lucam manifeste designatur, cum dicitur : *Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, et agebatur in Spiritu in desertum.* Non ergo virtute spiritus malus Jesus agebatur in desertum, sed voluntate sui Spiritus boni locum certaminis quo adversarium sternat de victoria certus ingreditur. Ubi nobis pariter ordinem recte conversandi præmonstrat, ut post acceptam videlicet in baptismio remissionem peccatorum, sanctique Spiritus gratiam, aptius contra novas antiqui hostis insidias accingamur, menteque sæculum deserentes, quasi manna deserti, sola æternæ vitæ gaudia discamus esurire.

Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuriit. (Beda.) Quadragesimæ jejuniū habet auctoritatem et in veteribus libris ex jejunio Mosis, et Eliæ, et ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus jejunavit. Demonstrans Evangelium non dissentire a lege, et prophetis. In persona quippe Mosis lex, in persona Eliæ prophetæ accipiuntur : inter quos in monte gloriosus apparuit, ut evidenter eminet quod de illo dicit Apostolus : *Testimonium habens a lege et prophetis (Rom. iii).* In qua autem parte anni congruentius observatio Quadragesimæ constitueretur, nisi confini atque contigua Dominicæ passionis ? Quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est continentia, ut ab ipsis mundi amicitia jejunetur. Alter : jejunavit Dominus, cum tentaretur ante mortem cibo adhuc indigens. Manducavit autem et biberat cum glorificatur, post resurrectionem jam cibo non indigens. Hic enim ostendit

A debat in se nostrum labore, illic autem in nobis suam consolationem, quadragenit diebus utrumque definiens, quia numerus ipse, hoc est, quadragenarius, hujus sæculi significare videtur excursus, observandus in his qui ex quatuor partibus mundi vocantur per gratiam ad eum, qui non venit legem solvere, sed adimplere. Decem namque præcepta legis sunt jam gratia Christi diffusa per mundum. Et quadripartitus est mundus, et decem quadruplicata quadraginta faciunt. Quoniam qui redempti sunt a Domino (Isa. 1.), de regionibus congregavit eos, ab Oriente, et ab Occidente, ab Aquilone, et mari. Jejunans itaque quadraginta diebus ante mortem carnis, veluti clamabat : Abstinete vos a desideriis hujus sæculi. Manducans autem et bibens quadraginta diebus post resurrectionem carnis, veluti clamabat :

B *Ecce ego roboscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Math. xxviii).* Jejunium quippe est in tribulatione certaminis. Quoniam qui in agone est, in omnibus abstinent est. Cibus autem in spe pacis, quæ perfecta non erit, nisi cum corpus nostrum cuius exspectamus redemptionem, induerit immortalitatem, quod nondum adipiscendo gloriavimus, sed sperando jam pascimur. Utrumque Apostolus simul nos agere ostendit, dicens : *Spe gaudentes, in tribulatione patientes (Rom. viii).* Tanquam illud esset in cibo, hoc in jejunio. Simul enim cum viam Domini carpimus, et a vanitate præsentis sæculi jejunamus, et futuri promissione reficimur, hic non apponentes cor, illic ponentes sursum cor. Quod autem Dominus consummatis jejunii diebus esurit, cum de Mose vel Elia jejunantibus nihil tale sit scriptum, ideo factum est, ne ab eo tentando pavens hostis ausigeret, quem cum tot signis cœlestibus præconatum, tum etiam visis excellentissimis in abstinentia videret aquatum. Esurit enim humili Deus homo, ne inimico innotescat, sublimis homo Deus. (Maurcs.) Mysticæ autem esuries illa qua Dominus esuriebat significat desiderium quod habuit erga salutem nostram. Quia ideo ipse jejunavit abstinentia a terreno cibo, ut nos cibo cœlesti reficeremur, ideo tentatus est, ut sua victoria nos vincere faceret, ideoque mortuus est, et resurrexit, ut nos mortui delictis in justitia vivamus per ipsum. Quando ergo nos per ejus gratiam ad faciendam voluntatem ejus D convertimur, refectionem illi præbemus. Sicut ipse a muliere Samaritana potum poscebat. Et discipulis suis cibum terrenum sibi offerentibus ait : *Mens cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus (Joan. iv).* Et alibi : *Hoc est, inquit, opus Dei ut credatur in eum quem misit ille.*

C *Et accedens tentator dixit ei : Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Nisi ergo Dominus jejunasset tentandi occasio diabolo non fuisset Accessit quidem tentandi permissione, qui longe erat voto malitia. Accessit instigatus fastu superbæ, qui non observabat tenorem justitiae. Exiret se servus contra Dominum, captivus contra liberum, infirmus contra fortē, et dum innocentem studebat ligare, reos se

dolebat amittere. Non ergo indignum Redemptore A nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Justum quippe erat ut sic tentationes nostras suis temptationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sua morte superare. Si *Filius*, inquit, *Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Antiquus enim hostis Redemptorem humani generis debellatorem suum in mundum venisse cognovit. Quia seu per prophetas promissum seu per angelos annuntiatum, sive etiam per Joannem digito demonstratum agnoscerre potuit. Unde et per obsessum hominem dixit: *Quid nobis et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus torquere nos* (*Math. viii*). Cum tamen hunc passibilem cerneret, cum posse mortalia perpeti humanitus videret, omne quod de ejus divinitate suspicatus est ei fastu suæ superbie in dubium venit. Nihil quippe se nisi superbun sciens, cum hunc esse humilem conspicit, Dominum esse dubitavit, unde et ad temptationum se argumenta convertit. Sed non sicut nos, qui puri homines sumus, irruente saepè temptatione concutimur, ita Redemptoris nostri anima temptationis est necessitate turbata. Tribus namque modis temptatione agitur, suggestione, delectatione, consensu, et nos cum tentantur plerumque in delectationem, aut etiam in consensum labimur. Quia carnis peccato propagati, in nobismelipsis etiam gerimus unde certamina toleramus. Deus vero qui ad susceptionem carnis sine peccato venerat, nil contradictionis in semetipso tolerabat. Tentari ergo per suggestionem potuit, sed ejus mentem peccati delectatio non momordit. Atque ideo omnis diabolica illa temptatione foris, non intus fuit. Sic enim dignatus est haec exterius cuncta suscipere, ut tamen ejus mens interius divinitati sue inhærens, inconcussa permaneret. Qui etsi quando turbatus spiritu infremuisse dicitur, ipse divinitus disponebat quantum ipse humanitus turbaretur. Esurienti quippe Domino non de humo, nec de feno, sed de lapidibus panes facere diabolus suusat, quia mente durus duritiam sermone ostendit. *Dic*, inquit, *ut lapides isti panes fiant*. Non dixit *sac*, sed *dic*, quia scriptum noverat: *Dixit Deus fiat lux, et facta est lux* (*Gen. i*). Et alibi: *Quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt* (*Psalm. xxxii*). Dicere enim Dei, facere est. Sed in hoc quoque Dei Filius admirandus non est, si ex lapidibus panes creet, cum hoc quotidie jactis in terram semi-nibus facit, *Rigans montes de superioribus suis, ut educat panem de terra, et vinum laetificet cor hominis* (*Psalm. ciii*). Mystice autem ex lapidibus panes facit, cum diversas gentes, quæ lapidibus ob duritiam mentis comparantur, per Evangelium in corpus suum redigit. Quia secundum Apostolum: *Unus panis, unum corpus nos multi sumus in Christo Jesu* (*I Cor. x*).

Et respondens dixit, Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Testimonium hoc de Deuteronomio sumptum est. Ubi Moyses commemoravit populo beneficia, dicens ad eos: *Dedit tibi Dominus cibum manna, quod ignorabas tu, et patres tui* (*Deut. viii*), ut ostenderet

tibi quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur ex ore Dei. Ergo si quis non vescitur Dei verbo, iste non vivit. Quia sicut corpus humanum non vivit sine terreno cibo, ita et anima vivere non potest sine Dei verbo. Procedere autem verbum de ore Dei dicitur, cum consilium suum ac voluntatem conditor summus per sanctorum Scripturarum testimonia revelare nostræ fragilitati voluerit. Non quod incorporeus Deus lineamenta corporis in natura sua habeat, sed *invisibilia ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus ac divinitas* (*Rom. i*). Notandum autem quod Redemptor noster tentatus ideo per sententias Scripturarum diabolo respondit, quia propositum ei erat humilitate diabolum vincere non potentia. Nobisque exemplum dedit, ut quoties a pravis hominibus aliquid patimur, ad doctrinam potius excitemur, quam ad vindictam. Hostis enim noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit. Eos namque pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit. Contra hos vero eo vehementius incitatur quo ex corde nostro quasi ex jure proprie habitationis expellitur. Hoc enim in se ipso Dominus sub quadam dispensatione figuravit, qui diabolum non nisi post baptismum se tentare permisit, ut signum nobis quoddam futuræ conversationis inueneret, quod membra ejus postquam ad Deum proficerentur, tunc aciores temptationum insidias tolerarent.

C *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi.* (*Hieron.*) Assumptio ista quæ dicitur, non ex imbecillitate Domini venit, sed de iniurie superbæ, qui voluntatem Salvatoris necessitatem putavit: ex hoc autem loco intelligitur quid sit illud quod in alio loco: *Abierunt in sanctam civitatem, et multis apparuerunt* (*Math. xxvii*). (*Maurus.*) Sancta autem civitas Jerusalem dicebatur, in qua templum Dei erat et sancta sanctorum, et cultus unius Dei secundum legem Moysi. Pinnaculum autem summa est tecti. Non enim habebat templum culmen in superioribus sicut nec tabernaculum, sed erat æquale. Quomodo omnibus in Palæstina et Ægypto domus ædificantibus sacre moris est.

D *Et dixit et: Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* (*Hilar.*) In omnibus temptationibus suis hoc agit diabolus, ut intelligat si Filius Dei sit. Sed Dominus sic responsum temperat, ut eum relinquat ambiguum. *Mitte te deorsum* ait, quia vox diaboli, qua semper omnes cadere deorsum desiderat persuadere potest, præcipitare non potest; (*Maurus*) simulque notandum quod Christus licet diabolum permisisset se super pinnaculum templi ponere, tamen renuit ad ejus imperium deorsum descendere. Nobis pro exemplo, ut quisquis imperaverit viam veritatis arcam et supernam nos ascendere, obtemperemus; si quis autem vult nos fictis suasionibus de altitudine veritatis et virtutum ad ima erroris et vitiorum præcipitare, non illum audiamus. Nam in istis duo-

bus apostolica nos instruit oratio : dicit enim Paulus ad Philippenses ita : *Quidam ergo propter invidiam et contentionem, quidam autem propter bonam voluntatem Christum prædican* (Philip. 1). Et paulo post : *Quid enim, inquit, dum omnimodo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, in hoc gaudeo, sed et gaudebo, scio enim quoniam hoc mihi proveniet ad salutem per vestram orationem ; rursum* ad Galatas ait : *Lieet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam evangelizavimus vobis, anathema sit* (Gal. 1).

Scriptum est enim quia angelis suis mandavit de te, ut in manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. (Hieron.) Hoc in xc psalmo legimus, sed ibi non de Christo, sed viro sancto prophetia est. Male ergo interpretatur Scripturas diabolus. Certe si vere de Salvatore scriptum neverat, debuerat et illud dicere, quod in eodem psalmo contra se sequitur : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem.* De angelico auxilio quasi ad infirmum loquitur, de sui conculcatione, quasi tergiversator, tacet. Ait illi Jesus rursum, *Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum.* Falsas de Scripturis diaboli sagittas veris Scripturarum frangit clypeis. Et nota, quod necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulerit, ut secundae legis sacramenta monstraret. *Non tentabis*, inquit, *Dominum Deum tuum,* (Aug.) suggerebatur enim tanquam homini, ut signo aliquo exploraret ipse quantus esset, id est quam multum apud Deum posset. Quod vitiouse sit cum sit; pertinet namque ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum. Neque enim et ipse Salvator non poterat tueri discipulos suos, quibus tamen ait : *Si vos persecuti fuerint in una civitate fugite in aliam* (Matth. x) : cuius rei prior exemplum præbuit. Nam cum potestatem haberet ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cum vellet, in Ægyptum tamen insans portantibus parentibus fugit, et ad diem festum non eviderter, sed latenter ascendit, cum alias palam loqueretur. *Judeis irascentibus, et de inimicissimo animo audientibus, nec tamen valentibus mittere in eum manus, quia nondum venerat hora ejus* (Joan. vii). Qui ergo palam docendo et arguendo et tamen inimicorum rabiem valere in se aliiquid non sinendo Dei demonstrat potestatem, idem tamen fugiendo et latendo hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare audeat, quando habet quod faciat, ut quod cavere oportet evadat.

Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum. (Greg.) Cum autem Deus homo dicitur vel in excelsum montem, vel in sanctam civitatem assumpsit a diabolo, mens refugit humana, aures hoc audire expavescent. Cui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus si in illo et alia facta pensamus. Certe iniquorum omnium diabolus caput est, et hujus capitatis membra sunt omnes iniqui. Quid ergo

A mirum si se permisit ab illo in montem duci, qui se pertulit etiam a membris illius crucifigi? (Maurus.) Mystice autem mons iste supersticiam significat diaboli, per quam ipse deceptus est, et alios decipere gestit. Nam Dominus ad humilia, ad campestria descendit, ut diabolum humilitate superaret. Diabolus autem ducere eum ad montem festinat, ut per quem ipse corruerat etiam exeteri corruant. *Ostendit*, inquit, *ei omnia mundi regna, et gloriam eorum.* Igitur adversus Dominum tota jam sæculi potestate pugnatur, et creatori suo possessio hujus universitatis offertur, ut tenens ordinem fraudis antiquæ, quem neque cibo pellecerat, nec loco moverat, nunc vel ambitione corruptat. Gloria enim regnum mundi, sive favor humanæ laudis, quæ maxime regibus et potentibus hujus mundi favel, seu ambitio quælibet, quæ in auro, vel argento, vel in gemmis, vel in cætris rebus pretiosis pollet, intelligi potest. Ostendit ergo in monte diabolus omnia regna mundi Domino, non quod ipse ejus visum amplificare poterit, aut aliquid ignotum ei demonstrare (quomodo enim fabrica rerum conspectum conditoris latere poterat), sed vanitatem pompa mundane quam ipse diligebat, quasi speciosam ac desiderabilem verbis ostendens, in amorem Christo sugerens venire volebat. Potest hoc et aliter intelligi : sciens quippe diabolus ad hoc venisse Christum, ut regnum illius tolleret, et hi qui sub eo erant inciperent esse cum Christo, *ostendit ei omnia regna mundi*, id est homines hujus sæculi, quomodo alii regantur a fornicatione, alii ab avaritia, alii populari rapiantur aura, hi formæ capiantur illecebra. Neque vero arbitrandum est quod regna ei mundi ostendens, Persarum (verbi gratia) regnum Indorumque monstraverit, *sed ostendit ei omnia regna mundi*, id est regnum suum, quomodo regnaret in mundo, ut cohortans eum facere quod volebat, inciperet Christum habere subjectum. Quod enim in Luca scriptum est, ostensa sibi omnia regna orbis terræ in momento temporis (Luc. iv), non tam conspectus celeritas indicatur, quam caduceæ fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa prætereunt, et sæpe honor sæculi abiit, antequam venerit. Quid enim sæculi potest esse diuturnum, cum ipsa sæcula non sint diurna?

D *Et dixit illi : Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* (Hieron.) Arrogans et superbus etiam hoc de jactantia loquitur, non quod in toto mundo habeat potestatem, ut possit omnia regna dare diabolus, cum scianus plerosque sanctos viros a Deo reges factos. Si *cadens*, inquit, *adoraveris me.* Ergo qui adoraturus est diabolus ante corruit. Sed si ipsum ordinem temptationis aspicimus pensamus quanta magnitudine nos a temptatione liberamur. Antiquus hostis contra primum hominem parentem nostrum in tribus temptationibus se erexit. Quia hunc videlicet gula, et avaritia, et vana gloria tentavit, sed tentando superavit, quia sibi eum per consensum subdidit. Ex gula quippe tentavit cum cibum ligni vetti ostendit, atque ad comedendum suasit, dicens : *Gustate.* Ex

vana autem gloria tentavit cum diceret : *Eritis sicut dii.* Et profecto ex avaritia tentavit cum diceret : *Scientes autem bonum et malum.* Avaritia enim non solum pecuniae est, sed etiam sublimitatis. Recte enim avaritia dicitur cum super modum sublimitas ambitur. Sed quibus modis primum hominem stravit, eisdem modis a secundo homine tentato succubuit. Per gulam quippe tentat, qui dicit : *Dic ut lapides isti panes fiant; per vanam gloriam tentat cum dicit: Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Per sublimitatis avaritiam tentat, cum regna omnia mundi ostendit, dicens : *Hac omnia tibi dabo si procidens adoraveris me.* Sed in hisdem modis vincitur quibus primum hominem se vicesse gloriatur, ut a nostris cordibus ipso auditu captus exeat, quo nos aditu intromissus tenebat.

*Tunc dicit ei Jesus: Vade, Satana. (Hieron.) Non, ut plerique putant, eadem Satanas et apostolus Petrus sententia condemnatur; Petro enim dicitur : *Vade retro me, Satana,* id est, sequere me, quia contrarius es voluntati meae. Illic vero audit : *Vade, Satana,* et non ei dicitur retro, ut subaudiatur : vade in ignem æternum, qui paratus est tibi et angelis tuis. (MAURUS.) Si autem secundum alia exemplaria quis *Vade retro, Satanas,* l'gere voluerit, potest in hoc ita sentire, quod retro ad transacta tempora respiciat, quibus sibi reum diabolus tenebat mundum. Quasi Dominus diabolo dicens : *Vade retro, Satanas,* significaverit principatus sui tempora, quem in retro actis seculis tenebat, jam esse finienda, ac si diceret : Attende retro, quando decepisti primum hominem, et posteros ejus per varios idolorum cultus deludebas; sufficiat tamen usque huc, nunc autem non solum me subverttere non valebis, imo a potestate, quam te habere plaudebas per me ejicieris. Sicut ipse appropinquate hora suæ passionis dicebat : *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicetur foras;* et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. XII). Satanas ergo adversarius Latine, sive *transgressor*, interpretatur. Et recte iniurious veritatis atque *transgressor* justitiae retrorsum vadit, quia cum ipse suum honorem non servavit,*

A alieni invasor imperii repulsus æterna confusione dignus apparebit.

Scriptum est enim: Dominum Deum adorabis, et illi soli serries. (Hieron.) Dicens diabolus Salvatori, *Procidens adoraveris me,* e contrario audit quod ipse magis adorare eum debeat Dominum et Deum suum. Querit forte aliquis quomodo conveniat quod hic præcipitur, Domino soli serviendum, Apostoli verbo, qui dicit : *Sed per charitatem servite invicem* (Gal. v). Sed huic facile Græce linguae ex qua Scriptura translata est origo satisfaciit, in qua servitus duobus modis ac diversa significatione solet appellari, dicitur enim λατρεία, dicitur et δουλεία; sed δουλεία intelligitur servitus communis, id est, sive Deo, sive homini, sive cuilibet rerum naturæ, exhibita, a quo

B etiam servus, id est δουλος, Græce nomen accipit; λατρεία autem vocatur servitus illa quæ sola divinitatis cultui debita, neque ulli est participanda creaturæ; unde et idololatræ nuncupantur hi qui vota, preces et sacrificia, quæ uni Deo debuerant, idolis impendunt. Jubemur ergo per charitatem servire invicem, quod est Græce δουλεύειν; jubemur uni servire, quod est Græce λατρεύειν, unde dicitur *Et illi soli serries,* quod est Græce λατρεύστε, et iterum : *Nos enim sumus circumcisio spiritui Dei servientes* (Philip. iii), quod est Græce λατρεύοντες.

Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. (Hieron.) Praecedit tentatio, ut sequatur victoria, angeli ministrant ut victoris dignitas comprobetur. Ex qua re quid aliud quam unius personæ utraque natura ostenditur? quia et homo est quem diabolus tentat, et idem ipse Deus est cui ab angelis ministratur. Cognoscamus igitur in eo naturam nostram, quia nisi hunc diabolus hominem cerneret, non tentaret. Veneremur in illo divinitatem suam, quia nisi Deus super omnia existaret, nullo modo angeli ministrarent ei. Verum quia principium sancti Evangelii de genealogia et infantia Salvatoris, de baptismo et tentatione ejus, hoc libro explicavimus, de initio prædicationis illius aliud exordium sumamus.

LIBER SECUNDUS.

SEQUITUR CAPUT IV.

De initio prædicationis Christi, et vocatione discipulorum.

[I.] Postquam ergo Matthæus evangelista de quadraginta dierum jejunio, et de tentatione qua tentatus est a diabolo Salvator, et de angelorum ministerio narravit, continuo subiect dicens :

Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galilæam. [II.] Quod tamen non continuo factum Joannes apostolus et evangelista manifestat; cum dicit, antequam Joannes Baptista missus esset in carcerem, Jesumisse in Galilæam. Postquam enim commemoravit quod in Cana Galilee-

D læc fecit de aqua vinum, et descendit cum matre et discipulis, et ibi manserunt non multis diebus, dicit eum deinde ascendisse Hierosolymam propter pascha, posthæc venisse in Iudeam terram et discipulos ejus, et illuc demoratum cum eis, et baptizantem, ubi secutus ait : *Erat autem et Joannes baptizans in Ænon juxta Salim, quia aquæ multæ erant illuc* (Joan. III). Matthæus autem, sicut superius demonstravimus, dicit : *Cum autem audisset quod Joannes traditus esset, secessit in Galilæam.* Similiter et Marcus. Postea autem, *cum traditus est,* inquit Joannes, *venit Jesus in Galilæam.* Lucas quidem nihil dicit de tradito Joanne, sed tantum et post baptismum et tenta-

uonem Christi dicit cum venisse in Galilæam, sicut illi duo. Nam ita contextit narrationem suam : *Et consummata, inquit, omni tentatione, diabolus secessit ab illo usque ad tempus, et regressus est Jesus in virtute in Galilæam, et fama exiit per universam regionem de illo.* Unde intelligitur hos tres evangelistas non Joanni evangelistæ contraria narrasse, sed prætermisso primum Domini adventum in Galilæam posteaquam baptizatus est, quando illic aquam convertit in vinum, tunc enim nondum erat traditus Joannes, eum vero adventum ejus in Galilæam connexisse narrationibus suis qui post Joannem traditum facilius est; de quo ejus reditu in Galilæam etiam ipse Joannes evangelista sic loquitur : *Ut ergo cognovit Jesus quia audierunt Pharisæi quia Jesus plures discipulos facit et baptizat, quam Joannes, quanquam Jesus non baptizaret sed discipuli, reliquit Iudeam et abiit iterum in Galilæam (Joan. iv).* Tunc ergo intelligimus jam fuisse traditum Joannem, Iudeos vero audiisse quod plures discipulos faceret et baptizaret, quam fecerat et baptizaverat Joannes. Nec hoc silentium arbitror, quod ecclesiastica narrat historia, beatissimum Joannem apostolum usque ad ultimum pene sue vitæ tempus absque ullius Scripturæ indiciis Evangelium prædicasse. Sed cum trium, inquit, Evangeliorum etiam ad ipsum notitia pervenisset, probasse quidem tum fidem et veritatem dictorum, deesse tamen vidit aliqua, et ea maxime quæ primo prædicacionis sue tempore Dominus gesserat, rogatusque a fidelibus auditoribus suis, et credentibus in Christum, ut ea quæ præterierant priores ante traditionem Joannis Salvatoris gesta describeret, et ideo dicit in Evangelio : *Hæc fecit in initio signorum Jesus (Joan. ii).* Et iterum in alio loco indicat dicens : *Nondum enim Joannes fuerat missus in carcere (Joan. iii).* Ex quibus constat quod ea quæ antequam Joannes traderetur ab Iesu fuerant gesta, describit, hoc est unius tantum anni, in quo et passus est, post carcerem Joannis, historiam texuisse.

Et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephthalim. (Hieron.) Nazareth itaque unde Dominus noster et Salvator Nazareus vocatus est, in Galilæa viculus contra regionem, in duodecimo ejus millario ad Orientalem plagam juxta montem Thabor, Capharnaum vero juxta stagnum Genesareth usque hodie est oppidum in Galilæa gentium, situm in finibus Zabulon et Nephthalim. Narrat quidam supra memoratus episcopus Arculphus, harum civitatum ultramque modernis temporibus absque murorum ambitu esse, et Nazareth supra montem positam, Capharnaum vero angusto inter montem et stagnum coarctatam spatio, ab Aquilonari plaga montem, lacum vero ab Australi habentem, et quod ab Occasu in Ortum extensa dirigatur. Mystice autem quod Joanne tradito Jesus incipit prædicare, significat quod desinente lege, consequenter oritur Evangelium, aurora desicante verus consurgit Sol, discipulo cessante Magister adest. Sed humilis magister est ille qui do-